LIBER SEXTVS:
DE INTERPRETATIONE, CESSATIONE,
ET MVTATIONE
HUMANARVM LEGVM.

Diximus in tribus libris proxime præcedentibus de omnibus quæ spectant ad rationem, & efficaciam legis tam ciuilis, quam canonica, & ad quasdam earum generales species, quæ omnes mutationem admittunt, & ideo priusquam de iure humano non scripto, vel de priuato dicamus, de mutatione legis humanæ scriptæ dicendum est, simulque canoniam, & ciuilem comprehendemus, quoniā utraque mutationem admittit, & doctrina quæ ad hanc partem communis est, ac fere uniformis. Distinguendæ autem sunt varie mutationes, quæ in humana lege fieri possunt: potest enim mutari interdū quasi ab intrinseco, & de se, aliquando vero ab extrinseco agente, & utraque mutatione accidere potest, vel in parte solū, vel in tota lege. Dico autem legē mutationem ex se & ab intrinseco, quādo ex defectu materia, vel finis, aut rationis eius obligatio cessat. Et quando hoc contingit tantum in parte, sicut in particulari occasione, dicitur legis interpretatio, seu æquitas, aut epikla, quando vero integrā mutatione accedit, cessatio dici potest, & ita à nobis appellatur. Ab extrinseco autem mutatur lex quando per contrariā actionem aufertur eius obligatio, & si quidem id fiat ex parte, vocatur dispensatio, sub qua commutationem comprehendo, si autē fiat in tota lege, vocatur abrogatio, seu irritatio, aut ablatio legis. Ex quibus quatuor membra cōsurgunt sigillatim pertractanda, interpretatio, celsatio, dispensatio, & abrogatio legis. Quibus addi solet mutatione legis per additionem, vt constat ex D. Thoma q. 97. art. 1. Verumtamen si additione legis fiat sine diminutione, vel abrogatione præexistentium legū, magis pertinet ad introductiōnem nouæ legis, quam ad mutationem, de qua tractamus, & ideo nihil de mutatione illa nobis dicendum supereſt. Si autem lex noua antiquioribus deroget, iam non est pura additione, sed mutatione, quæ sub abrogatione comprehenditur, & ita quatuor illa membra sufficiunt. Et quod ad primum spectat, licet sola interpretatio, per quam lex declaratur, in speciali casu non obligare per epikiam, ad legis mutationem pertinere videatur, nihilominus, ut illa melius intelligatur, & propter materiam complementum, operè pretium

D. Thom.

A erit aliquid de interpretatione humanarum legum generaliter præmittere.

CAP VT I.

*De ratione recte interpretandi legem humanam
quoad legitimum sensum eius.*

Triplicem legis interpretationē distingue possumus ex Glossa in l. Si de interpretatione. ff. de Legib. & Panormit. & Deci. in cap. 1. de Postul. Prae. Sylvest. verb. Interpretatio, scilicet authenticam, vsualem, & doctrinalem. Authenticam vobis, qui fit auctoritate illius, qui potest legem condere; vsualem, quæ consuetudine, & ipso usu fit, & doctrinalem, quæ fit per doctrinam, & auctoritate interpretū. hic de hac tertia præcipue loquimur, & ideo breviter alias duas expediemus. Dicta vero Glossa aliud membrum addit, illius interpretationis, quæ fit per sententiā iudicis. Sed hæc sub consuetudine includitur, vt patebit inferius loco suo.

Primo ergo certum est, dari posse interpretationem aliquam legis, quæ auctoritatem legis habeat, hanc vero fieri non posse, nisi vel ab ipsomet legislatore, vel successore, vel superiore iurisdictione habente. Tota assertio facile probatur, quia interpretatio hæc semper est necessaria ad bonum commune, & non excedit potestatem legislatoris, potest ergo cum auctoritate legis ab eo fieri, non vero ab inferiori, qui legem tenet non habet potestatem, vel non talē, vt cadat in actum superioris. Et hoc est, quod dicitur in l. vlt. C. de Legib. omnem legis interpretationē ab Imperatore datam, ratam, & indubitate habendam esse. Et reddit rationem, quia si leges condere soli Imperatori concessum est; etiam leges interpretari, solo dignum imperio esse oportet. Quod necesse est intelligi de hac interpretatione, quam authenticam vocamus, de qua etiam dicitur in capit. Inter alia, de Sentent. excommunicationis. Ut vnde ins prodīt, interpretatio quoq; procedat. Estq; optimū, & nouum exemplū in motibus propriis Sixti V. de illegitimis: nam per priorē de illis disposuit, per posteriorē vero priorē interpretatus est, & vterq; eandem legis auctoritatē habet. Est autē aduertendum, non tantū eandē personam posse hoc modo legem suam interpretari, sed etiā eadē sedē, vt ita dicam, seu successorē in eadē potestate, vt clare probatur in dicto cap. Inter alia.

Glossa.
Panormit.
Dec.
Sylvest.

Vide Bart.
in l. Cassar
ff. de Trabl.
& vell. in
Repetit. nu
22. q. 3. de
virtute hu
mīus verbi,
interpretati
ō, ubi mult
a debas re

Z
Dari posse
interpretati
ō, que
legis autho
ritatem ha
bet.

C ab Imperatore datam, ratam, & indubitate habendam esse. Et reddit rationem, quia si leges condere soli Imperatori concessum est; etiam leges interpretari, solo dignum imperio esse oportet. Quod necesse est intelligi de hac interpretatione, quam authenticam vocamus, de qua etiam dicitur in capit. Inter alia, de Sentent. excommunicationis. Ut vnde ins prodīt, interpretatio quoq; procedat. Estq; optimū, & nouum exemplū in motibus propriis Sixti V. de illegitimis: nam per priorē de illis disposuit, per posteriorē vero priorē interpretatus est, & vterq; eandem legis auctoritatē habet. Est autē aduertendum, non tantū eandē personam posse hoc modo legem suam interpretari, sed etiā eadē sedē, vt ita dicam, seu successorē in eadē potestate, vt clare probatur in dicto cap. Inter alia.

Et

A Et ratio est; quia lex non procedit à persona, nisi ut habente potestate; & lex semper penderet ab eadem potestate, in quaunque persona sit; ergo qui in eadem potestate succedit, semper potest prædecessorum leges interpretari. Verū quidem est, eundem hominem posse certius explicare suam mentem, & sensum, quem te vera habuit, quando legem condidit, quia solus ipse voluntate suam certo cognoscit; successor vero solum potest illam coniectare. Nihilominus tamē potest successor interpretari sensum, in quo lex recipienda est, & obseruanda, & hoc modo dicitur hæc authenticā interpretatio. Vnde etiam manifestum est, posse superiorē hoc modo legem inferioris interpretari, quia non est necesse, ut attingere certo possit personalem (ut ita dicam) sensum, & mentem eius, quia hoc neq; in successore est necessarium, sed satis est, ut possit definire, ac statuere, quomodo talis lex accipieā sit, & custodienda, quod melius potest facere per iurisdictionē superiorē, quam per æqualem, ut constat. Superiorē enim voco non tantum in dignitate, vel extrinseca perfectione, sed in subordinatione, & prælatione. Quomodo iurisdictio Regis est superior iurisdictione Præfetti, aut Proregis, & iurisdictio Papæ iurisdictione Episcopi: non vero ita comparatur Archiepiscopus ad Episcopum, vnde non potest sic interpretari legem eius.

B Vnde etiam intelligitur, frequenter contingere, ut hæc interpretatio non sit nuda declaratio sensus prioris legis, sed mutatio etiā aliqua, vel addendo, vel minuendo, quia totum hoc cadit sub potestate eius, cuius autoritate fit talis interpretatio, & potest esse ad communē bonum necessarium. Vnde licet cōtigat, interpretationem non videri omnino adæquatam proprietati verborum legis, non est dubitandum de authoritate, & efficacia interpretationis, quia cū auctor eius possit aliquatt̄ mutationem facere, s̄pē cum interpretatione illam miscet sub eodē interpretationis nomine illam comprehendendo, fortasse per modestiam, & comitatem, ut videre licet in cap. I. de Iuram. calū. & cap. vnic. do Cleri. coniug. in 5. cum similibus. Deniq; obseruare oportet, hæc omnia intelligenda esse de lege, quā directe fit ad interpretandam priorem. S̄pē enim unam legē per aliam interpretamur, licet neutra ad hunc finē condita sit, sed ex certo sensu unius veriōtem alterius sensum colligimus, aut coniectamus, vel propter consonantia, vel propter verborum usum, vel propter similitudinem rationis, aut aliquid simile. Tunc autem interpretatio non est authenticā, sed sub doctrinali comprehenditur, quia non habet legis authoritatem, ut per se constat. Ut ergo authenticā sit interpretatio, oportet, ut habeat omnes legis humanæ conditiones, atq; adeo ut sit iusta, procedēs à legitima potestate, sufficienter promulgata, &c. Vnde consequenter fit, ut hæc ipsamē lex humana interpretatiua alterius, exposita sit dubiis, & obscuritatibus, ac subinde ut etiam propter illam alię interpretationes necessarię sint. Ideoque obseruant Doctores, quod constitutio declarans aliam, in his, quā non exprimit, recipit omnes interpretationes, quas constitutio declarata, ut sumitur ex Glossa in Clementin. Statum, verb. Consuetudo, de Electio. & in cap. Is qui, verb. Vel electi. de Elect. in 6. & habetur expresse in Authent. de Filiis ante doct. instrument. natis in fine collatio. 3. vbi id

notant Gloss. & Barth. & alij, quos referunt Marienz. libro 3. Recop. titul. 4. l. 2. glos. 9. n. 10. Burg. de Paz l. 1. Tauri. n. 288.

Glossa.
Barthol.
Marienz.
Burgos.

Secundo dicendum est, multum valere interpretationem ex usu desumptam ad legis obligationem præscribendam, & interdum talem esse posse, ut authentica sit, & pro lege habenda. Hæc assertio communis Doctorum est, ut sumitur ex c. Cum dilectu, de Consuetud. quatenus in eo dicitur, consuetudinem esse optimam legum interpretem, quod etiam habetur in l. Si de interpretatione. ff. de Legib. Pertinet autem ad materiam de consuetudine, & ideo illam prosequemur in capite 7. libri sequentis ad finem.

4 interpretationem ex usu sumptuā interdū posse esse au- thenticam.

Tertio dicendum est, leges humanas etiā admittere doctrinalem interpretationem, quā licet per se non inducat obligationem, quia non habet potestatem introducendi legem, habet tamen suum authoritatis gradum, qui potest interdum esse tam certus, ut inducat necessitatem. Hoc totum adeo notum est, ut probatio non indigeat, nam hæc est humana conditio, ut vix possit homo tam perspicuis verbis sensum suum explicare, quin ambiguities, & dubia nascantur, præterim quia lex humana loquitur breuiter, & in generali, & in applicacione eius ad variōs casus in particulari oriuntur frequenter dubia, propter quae iudicium prudenter, & declaratio doctrinalis necessaria est. Denique ex hac necessitate orta est iuris civilis peritia, cuius præcipuus finis est, verum sensum, veramque interpretationem legum humanarum tradere. Quod munus commendatur in l. vni. C. de Professor. qui Constantinop. li. 12. quatenus honorari iubet eos, qui illo munere probe vtuntur.

5 Aliquando necessaria est doctrina lis interpre- ratio in lo- gibus hu- manis.

D De hæc igitur interpretatione certū est, non habere vim legis, quia non procedit à potestate iurisdictionis, sed à scientia, & iudicio prudentum, & ideo dicimus per se non inducere obligationem. Quia vero in omni arte iudicium peritorum in illa magnam inducit probabilitatem, ideo etiam in hac legum humanarum interpretatione doctrinalis interpretatio magnū habet authoritatis pondus. In quo varij gradus esse possunt: nam si in alicuius legis intelligentia omnes interpretes conueniant, faciunt humanam certitudinem, & regulariter loquendo, etiam inducent obligationem seruandi legem, & utendi illa in praxi iuxta talem interpretationem. Tum quia tanta consensio Doctorum indicat communē acceptationem, & obseruantiam legis in illo sensu, tum etiam quia vix potest accidere, ut contra communē omnium Doctorum interpretationem tam efficax ratio occurrat, ut in conscientia reddat securam contrariam intelligentiam. At vero vbi variē sunt Doctorum interpretationes, iuxta pondus rationum, & Doctoriū authoritatem iudicandum est, occutrebat hīc disputatio de electione opinionū, illa vero ad materiā de Cōsciētia spectat.

6 Convenien- tia dd. ma- gnā habet authoritatem

Sed circa hanc interpretationem interrogari potest, quibus principijs, seu regulis utendum sit ad verum sensum, & obligationem legis colligendam. In quo punto latissimē scribunt iuris inter pretes, quia proprie ad illos spectat: quia vero etiā Theologis aliqua directio in legū, ac canonum intelligentia necessaria est, eam breuiter comprehendemus. Tria igitur capita obser uāda sunt quę supra tractādo de forma legis di-

7 Tria nota- da ut verus sensus legis colligatur.

C. Hanc inter- pretationē non solum esse nudam declaratio nem, sedale quādo mu- tationem.

Qua requi- runtur ut interpre- tatio dicatur authenticā

stinximus, scilicet, verba legis quatentis significativa sunt, mens legislatoris, & ratio, & de singulis aliquid est dicendum, quoniam ex his omnibus pendet vera interpretatio legis. Circa verba dicendum est, in omni lege humana primum omnium expectandam esse verborum proprietatem, id est, propriam significationem, nam ex illa maxime sumenda est vera interpretatio legis, semperque est preferenda, nisi aliquid obstat. Sic enim de testatore dicitur in l. Non aliter. ff. de Legat. 3. Non aliter à significatione verborum eius recedi, quam cum manifestum est, aliud ipsum sensisse: ergo multo magis de verbis legislatoris idem afferendum est. Vnde in l. 1. §. Si is, qui natus. ff. de Exercitoria actio. dicitur, In dubijs non esse recedendum à verbis editi. & in l. Prospexit. ff. qui & à quibus, verbis inhærendum esse, etiam si res gratias esse videatur, Quod quidem (ait) per quam durum est, sed ita lex scripta est. Hinc etiam in cap. 2. §. Sed neque de Translati. Episcop. concessa cessione Episcopatus, non censetur concessa translatio. Et ratio redditur, nam si circa translationem idem fieri voluisse, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse. Significans, non esse recedendum à proprietate verborum, quo ad fieri possit: similia habentur in cap. Ad audiendum. de Decim:

Ratio vero clara est, quia verba in communione sermone usurpantur in propria significacione, nam idcirco illam recipiunt; ergo multo magis hoc intelligendum est seruari in legibus, quia debent esse claræ, & non expositæ circumventionibus, & falsis interpretationibus, ut supra diximus. Vnde confirmatur ab incommmodo; quia alias nihil esset certum in legibus, neque per illas possent regulari actiones hominum, quia vniuersisque posset suo arbitrio ad impro prios sensus illas deriuare. Confirmatur secundo, quia propter hanc regulam docent Patres, verba Scripturaræ in proprio sensu esse accipienda, nisi ex circumstantiis, vel aliis locis aliud constet; quod maxime obseruandum est, vbi dogmata fidei, aut morum traduntur; idem ergo est cum proportione in lege, quæ est regula morum. Denique etiam Dialetici dicunt, analogum simpliciter sumptu accipi pro principali significato; verba autem, si præter sensum proprium habere possunt impropriū, sunt quasi analogæ, & in eis sensus proprius est quasi principale analogatum; ergo absolute posita in lege, accipienda sunt in proprio, ac principali statu. Atque hanc regulam tradunt iurisperiti communiter, vt late refert Tiraquel. in l. Si vñquam, §. Libertus, num. 45; & sequentib. & attingit breuiter Constanti. Rog. tractat. de Iura interpret. q. 2. nu. 20. Quando autem, vel quomodo hæc regula deficiat, ex dicendis patebit:

Obseruatidum est autem in hoc punto in verbis iuris, seu legum, duplēm proprietatem solēre distingui, vnam naturalem vocant, aliam ciuilem. Prior non sic appellatur, quia significatio aliqua verborum legis sit à natura, constat enim omnia verba humanarum legum ad placitum, & ex impositione, significare, sed quia quædam significatio est ex simplici, & primæua verborum impositione, & in ea solent significari res prout vere, ac naturaliter sunt, sicut dictio mors significat naturalem mortem. Significatio autem ciuilis dicitur, quæ est per extentionem, parificationem, vel fictionem iuris, vt dictio Mors significare solet ciuile, qualis fit per religiosam

A professionem & filius adoptatus dicitur filius, & sic de aliis. Quibus addi posset tertia significatio, quæ vocari potest visualis, quia est ab vsu, & consuetudine loquendi, quæ magnam vim habere solet in significazione vocū interpretanda, adeo ut in legum expositione proprietati etiam verborum vsus præferendus sit, vt iuris peritum Barth. docent in l. Non dubium. Codice de Legib. in l. Labeo. ff. de Supelle. lega. & in l. 1. ff. de Suis, & legit, Hæred. Panormitan. in Proœm. Decretalium, vbi latissime Felinus plurima congerit. Ne vero tot membra multiplicemus, hanc significationem ad duas præcedentes reuocamus: nam si vsus verbi sit communis totius populi in vulgari modo loquendi, iam illa significatio est facta magis propria magisque naturalis, quam primæua, quia vsus habet vim derogandi institutionem, & mutantis impositionem humanam. Si autem vsus sit solitus iuris, talis significatio sub ciuili continetur:

Regula ergo præposita de priōri proprietate est intelligenda, per se loquendo, & nisi circūstantiæ occurrentes, vel alia iura cogant, extensionem, vel limitationem facere, vt in sequentibus prosequemur. Atque ita sumitur ex lege ultima, Codice de His, qui veniam etatis, & cetera. Vbi perfecta vel legitima etas simpliciter dicta accipi dicitur pro naturali, non pro illa, Quæ imperiali beneficio suppletur. Idem sumitur ex cap. Susceptum, de Prescript: in 6. vbi id notat Glossa verb. Non morte. citans alia iura, & latius Tiraquel. dicta. Si vñquam, verb. Suscepit. num. 17. Sed obseruandum circa hoc est, regulam hanc potissimum habere locum in vobis visualibus, vt sic dicam, quas leges, seu iura accipiunt ex communione hominum; sunt vero aliae voces, quæ sunt propriæ ipsius iuris, & ab ipso inuenientur, sicut vnaquæque ars propria habet vocabula, quibus vñtur, vt in iure canonico tales sunt vox Censura, excommunicatio, & similes, & in iure ciuili vñcapio, prescriptio, & similes; in his ergo vobis significatio ciuialis, seu secundum ius est significatio naturalis illarum: nam est ex primæua impositione & res per tales vocem significata non habet aliam naturam, nisi quam habet ex institutione iuris, & ideo secundum eam significacionem sunt tales voces in legibus accipiendæ, & proprietas illarum ex iure sumenda est.

Sed quid si vox habeat plures significaciones proprias in naturali proprietate. Respondeo, tunc vñendum esse regula, quæ in omnibus sermonibus am. iugis, seu aquilonis prudenter obseruari solet, videlicet, vt legis materia, aliaeque circumstantiæ attente ponderentur, nam ex illis determinabitur facile verborum significatio. Maxime vero legis initium considerare, & cum illo sequentia coniungere necesse est, quia ad illud debent trahi sequentia, nisi aliquid obstat. Nam in proœmio constitutionis solet causa finalis, & principaliter mouens contineri, & ideo illud maxime spectandum est ad legis intelligentiam, vt communiter tradunt iurisperiti, quos late refert Tiraquel. in tractat. Ceßante causa, limitat. 1. num. 64. & 65. & Molin. libro 1. de Primog. cap. 5. à num. 3. & Gutier. in Practicis libro 3. quæst. 17. num. 90. Vnde etiam in contractibus initium, & causa spectantur. 1. Si procuratorem, in principio. ff. Mandati; ergo multo magis in legibus obseruandum est initium, vt ad illud cetera accommodentur. Quin potius additum

Panormit.
Felinus
Significatio
visualis ad
naturalem
vel ciuilem
reducenda
est.

io
Quomodo
regula tra-
disca sit in-
telligenda.

ii
Quomodo vox
habeat plu-
res signifi-
cationes quid
faciendum.

Tiraquel.
Molin.
Gutier.

additur in leg. 4. ff. de Legib. In ciuile esse, nisi tota lege perspecta, vna aliqua eius particula proposita iudicatur. Itaque ex antecedentibus, & consequentibus cum materia, & alijs circumstantijs determinanda est equiuoca verbi significatio. Quod si verba legis adeo essent equiuoca, vt neque ex ante cedentibus neque ex subsequentibus, nec ex materia, aut rarione legis constare posset definitus sensus eius; illa non esset lex, quia non solum non esset clara, verum etiam neque mentem legis latoris satis significaret. Vix autem fieri potest, quin altera significatio sit rei de qua tractatur, magis accommodata, & illa ferenda est iuxta regulam legis 68. ff. de Regulis iuris. Quoties idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum accipietur, qua reigerende aptior est. Idem a similis sumitur ex leg. Si seruus plurium . §. vltimo, ff. de Leg. 1.

¹²
Quid circa intentionem considerandum legis latoris.

Gregor.

Calestin.

13

Gregor.

Circa intentionem, seu mentem legis latoris considerandum est, ab illa potissimum pendere tam substantiam, quam efficaciam legis, quia, vt probatum est in lib. 3. mens legis latoris est anima legis, vnde sicut in viuente substantia, & operatio virtutum ab anima maxime penderit, ita in lege a mente legis latoris. Illa est ergo vera interpretatio legis, per quam mentem, & voluntatem legis latoris assequimur, & ideo quacunque ratione de mente legis latoris constare possit, secundum illam maxime erit lex interpretanda. Quod potest confirmari ex principio generali, quod ex Gregor. traditur in cap. Humana aures. 22. quæ. 5. Non debet alius verba considerare, vtique nuda, sed intentionem, & voluntatem, quia non debet intentionis verbis deseruire, sed verba intentioni. Quæ verba non inueniuntur in Gregorio, sed sunt Cœlestini, vt infra videbimus. Denique confirmatur ex vsu iurium, considerantium vtique mentes legis latorum, c. Si postquam de Elect. in 6. ibi: Ex suis mense exigit, &c. & in c. Secundo requires, de Appellat. ex intentione legis latoris verba extenduntur, quia verba intentioni deseruiunt, vt ibi allegatur. Sic etiam in l. Cum mulier. ff. Solut. matrimon. ex mente legis negatur marito propter lenocinium accusatio vxoris de adulterio. Idem probatur optimè ex l. Scire etiā. §. Aliud, ff. de Excusat. tuto. ibi, Sed eis maxime verba legis hunc habebant intellectum, tamen mens legis latoris aliud ruit. Simile etiam de Testamētis dicitur in lege, Non aliter in princip. ff. de Legat. 3.

Quæret vero aliquis qui possit fieri, vt mens præter verba aliquid conferat ad legem interpretandam. Quia homines non possunt mentem alterius hominis percipere, nisi ex verbis eius, nam vt Gregor. dicit. 26. Moral, & infertur in dicto cap. Humana aures, initio. Apud homines cor verbis, apud Deum vero verba pensantur ex corde, hic autem agimus de humano iudicio; & intelligentia, quomodo ergo potest sensus legis, quæ in verbis consistit, ex mente sumi, cum ipsa mens per verba tantum nobis possit innotescere? Et confirmatur: nam si legis lator per verba legis suam mentem non declararet, non constitueretur lex, nec oriretur obligatio, etiam si ex aliis coniecturis possemus aliquo modo voluntatem legis latoris cognoscere, quia (vt supra dictum est) lex non constituitur voluntate Principis nisi per verba legis sufficienter expressa, quia voluntas sola non sufficit per se ad obligandum, nec etiam est satis, quod aliunde priuatim innotescat, sed necesse est, vt in ipsa lege sufficienter contineatur: ergo non possumus è con-

A trario per voluntatem cognoscere verborum sensum.

Ad interrogationem respondetur, cum dicimus mentem legis latoris deseruire ad interpretandam legem, non esse sensum, ipsam voluntatem legis latoris mere internam, vel secundum se spectatam esse posse regulam interpretandi legem, contra hunc enim sensum recte procedunt obiectiones factæ; sed sensus est, verba nude sumpta saepe ambigua, & ex varijs intentionibus, ac voluntatibus posse procedere, & ideo ex adiunctis, id est, ex materia, aut circumstantijs prudenter penſandum esse, ex qua voluntate, & intentione processerint, & tunc ad intentionem legis latoris accommodandam esse verborum significationem, & interpretationem. Ita sumitur ex sententia Hilarii lib. 4. de Trinit. dñe, Intelligentia dictorum ex causa est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus, cap. Intelligentia. de Verborum significatione. Verum est igitur, homines iudicare de mente loquentis ex verbis, non tamen ex illis nudè, & abstracte sumptis, sed vt coniunctis omnibus circumstantijs, à quibus determinari possunt ad hanc mutationem potius, quam aliam iudicandam. Vnde ad confirmationem fatemur, legem non constitui per internam voluntatem, nisi in lege ipsa sufficienter manifestetur, vt probat ratio tacta. Nihilominus tamen vt verba legis sufficienter indicent intentionem, & voluntatem legis latoris, non est necesse, vt abstracte, & nudè sumpta illam indicent, sed possunt, ac debet ex omnibus adiunctis determinari.

Secundo interrogari hic potest, an mens legis latoris plus conferat ad veram interpretationem legis, quam verba, vel è conuerso. Nam ex dictis videtur sequi, plus menti esse tribendum, quam verbis, quia mens est principium in lege, nam est vita eius. Item, propter quod vnumquodque tale, & illud magis, sed verba sunt propter mentem, & non è contrario, ergo preferenda est mens verbis. Vnde in capite, In his, de Verborum significatione, dicitur, Non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem, cum non intentionis verbis, sed verba intentioni debeant deseruire. In contrarium vero facit, quia licet ordine intentionis mens sit prior verbis, sic enim dicuntur verba esse propter mentem, quia ad illam indicandam instituta sunt: nihilominus ordine executionis, seu in genere cause instrumentalis priora sunt verba, nam per illa deuenimus in cognitionem mentis, & voluntatis legis latoris; ergo preferenda est verborum vis in legis interpretatione. Et confirmatur: nam illud est præferendum, quod certius est, sed verborum proprietas est certa, & clara; mens autem legis latoris solum per coniecturas cognoscitur, in quibus saepe homines falluntur; ergo preferenda sunt verba per se loquendo, vel saltē regulariter. Quod videatur sentire Tiraquel. in dicta. Si unquam, verb. Libertu. n. 23. cum Bald. in c. Licit, de Elect.

Respondeo, hanc comparationem non posse fieri inter verba legis, & voluntatem legis latoris, vt in se est mere interna, cum voluntas non hoc modo cognoscatur, neq; vt sic deseruire possit ad intelligendam legem. Potest ergo fieri comparatio, vel inter verba ex una parte, & alias coniecturas, quibus mentem legis latoris indagamus, ex alia, vel inter vim, & proprietatem verborum, & mentem legislatoris sufficien-

¹⁴
Quomodo
mens legis.
latoris potest
esse regula
interpretan-
di.

15

Tiraq.
Bald.

16

*Quo sensu
verba sunt
signa voluntatis legislatoris.
Glossa.*

*Interdum
proprietas
verborum
relinquend
et mens
legislatoris
inuestigatur.*

*17
Quibus modis mens legislatoris indaganda.*

Gregor.

ter coniectatam per varia signa simul sumpta. Prior ergo modo dicendum videtur, verba per se loquendo esse potissimum signum voluntatis legislatoris, & illo maxime vtendum esse ad mentem legis perspicciendam, non tamen illo solo, sed simul cum alijs, à quibus interdum vincit, ac superari potest. Primum horum intendunt Doctores allegati, & constat, quia significatio verborum est magis expressa, & certa. Item quia verba sunt, quæ ex intentione legislatoris potissimum assumuntur ad declarandam voluntatem suam; ergo illa etiam primo, ac principaliter consuli debent ad eandem voluntatem cognoscendam. Altera vero pars sufficenter probata est in principali regula, & in declaratione praecedentis dubitationis. Vnde constat, in secundo sensu comparationis mentem legis, vtcūq; sufficenter cognita sit, esse verbis preferendam, quod satis probant rationes priori loco factæ. Probatur etiam ex l. Non dubium. Codice de Legibus dicente, Contra legem agere, qui per occasionem verborum contra legis nütur voluntatem; est ergo voluntas verbis præferenda. Item in l. Nominis, de Verborum significacione dicitur Ex lege esse tam quod est ex sententia legis, quam quod ex verbis. Vbi Glossa exponit, Tam quod est ex sententia præter verba, quam quod est ex verbis, & sententia: nā quod est ex verbis sine sententia, non est lex, vt visum est. Hoc denique modo dicitur in dicta l. Non aliter, ff. de Leg. 3. à verbis legis recedi, vbi de mente legislatoris constat. Dicimus autem à verbis legis recedere, quando illa extendimus, vel restringimus, vel multo magis quando à proprietate verborum aliquantulum recedimus: quod etiam facere licet, quando necessarium est, vt à mente legislatoris non recedamus, quia tunc verbare vera non significant voluntatem legislatoris secundum suam proprietatem, sed secundum aliquam translationem, vnde est illud Gregorij in cap. Præterea, de Verborum significat. Plerumque dum proprietas verborum attenditur, sensus veritatis amittitur.

Tadēm vero interrogari potest, quibus modis, vel coniecturis vtendum sit ad mentem legislatoris indagandam præter nudam vim verborum. Respondeo multa assignari à iurisperitis, præcipua vero capita sunt hæc. Primo materia legis, nam illi maxime debent verba deseruire iuxta sententiam Gregorij supra citatam. Sic in cap. 2. de Translat. Episcop. §. Sed neque exponitur, Ecclesiam dici viduatam, etiam si habeat Episcopum non consecratum, vel inutilem, quia materia talem sensum postulabat. Sic etiam in l. Si vero. ff. Locati, verbum Donationis per verbum transactionis exponitur, materia exigente. Secundò quoties verborum proprietas induceret iniustitiam, vel similem absurditatem, circa mentem legislatoris, trahenda sunt verba ad sensum etiam impropriū, in quo lex sit iusta, & rationabilis, quia hæc præsumuntur esse mens legislatoris, vt multis iuribus declaratum est in tit. de Legib. ff. Et in eis ratio ostenditur. Nam in l. 18. dicitur. Benignius leges interpretande sunt, que voluntas earum conseruerur. Ergo si necessaria sit etiam impropria interpretatio, vt voluntas sit, vel præsumatur iusta, in eo sensu accipienda est lex, quia alias non conseruabit voluntas legislatoris, cum lex iniusta non sit lex. Et in l. 19. additur, In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, que virtus caret, præsertim cum voluntas legis ex hoc colligi posset. Quia nimis sine virtu esse præsumenda est.

A Quod habet verum, etiam si illa ambiguitas sit per analogiam, vel impropositatem, & idem sumitur ex l. Nulla iuris ratio, codem.

Tertio ex comparatione ad alia iura potest indagari mens legislatoris in aliqua lege, etiam præter vim, & proprietatem verborum eius, idq; dupliciter. Primo ex repugnancia, & contrarietate aliarum legum, quæ oriretur in uno verborum sensu & vitatur in alio, tunc enim interpretamur mentem legislatoris non fuisse derogare superioribus legibus, aut illas corriger, & ideo vñsum fuisse verbis in ea significazione, quæ cum alijs iuribus stare possit. Quia non receditur à iure antiquo, nisi quatenus in nouo exprimitur, l. Precipimus in fine. Codice de Appellationib. & notat Glossa in capite, Cupientes. §. Quod si. verb. Petero, de Elect. in sexto. Correctio enim, & mutatione legis odiosa est, & de se non admittitur, nisi vbi omnino vitari non potest. Vnde addunt iurisperiti, vitandam esse, etiam si opus sit verba posterioris legis minus propriè interpretari. Ita docent Anton. de Butr. in cap. Cum dilectus, de Consuet. n. 15. & ibi Imp. n. 12. & Felin. in cap. Non potest, de Re iudic. num 8. §. Limita dupliciter, cum Panormita. in cap. Cum olim, de Re iudic. in fine, qui ad hoc etiam inducit Glossam vlt. interpretantem illum textum iuxta hanc regulam. Nam cum textus ille requirat concordiam elegantium, & concordia in rigore significare videatur, vt nullus discrepet: nihilominus sufficere censet, vt fiat maiori parte consentiente: nam hæc est concordia iuridica, de qua intelligenda est illa lex, cum non declareret, se velle communis iuri derogare. Vnde colligo, ita licere ob eam causam verbalegis impropriè interpretari, vt tamen seruetur aliqua proprietas verborum, saltem secundum consuetudinem iuris, vt in exemplo adducto constat, & idem inuenitur in alijs, quæ affiri solent. Estque valde consentaneum rationi, quia esto non semper legis latores loquantur iuxta naturalem proprietatem verborum, semper tamen videntur loqui saltem secundum aliquam iuris proprietatem, aut consuetudinem, quando materia aliud non postulat. Neque maior extensio videtur admittenda, ne detur occasio, & licentia corrumperi iura, quod est maius incommode, quam admittere aliquam iuris correctionem. Altera via colligendi mentem legislatoris per comparationem ad alia iura, est per concordiam. Vbi enim conueniens sensus legislatoris sumi non potest ex verbis in rigore, ac naturali proprietate sumptis, & alia significatio suppetit, in qua sensum accommodatum reddunt, multum iuuabit, si talis significatio verborum consentanea fit alijs iuribus, in quibus similia verba in illo sensu accipiuntur, vel æquiperantur, tunc enim valde probabilis fit talis interpretatio ex mente legislatoris, quia secundum ius loqui præsumitur. Et hoc maxime habet locum, quando talis interpretatio benigna est, & nullum alium habet incommode: nam benigna interpretatio legis, ceteris paribus præferenda est, iuxta l. Benignius. ff. de Legibus.

Vltimo circa rationem legis addendum est, illam quidem non sufficenter continere mentem legislatoris, si tamen de illa constet multum valere ad eandem mentem legislatoris inuestigandam. Ita docuit Baldus in c. Licit de Elect. & Decius in caput Secundo requiri de Appellationibus, & plures alij apud

18

*Vide Gusti
res in Pra
Bic. li. 3. q.
15. n. 34.
§ 25.*

*Anton. de
Butr.*

Smola.

Felinus.

Panorm.

*Semper ali
qua propri
etas verbo
rum seruā
da.*

*Ratio legis
valde cōdu
cit ad men
tem legisla
toris inda
gandam.*

Bald.

Decius.

Tiraq.

Tiraquel

Tiraquel. in dicta l. Si vñquam §. Libertis, num. 23. & prior pars constat, tum quia ratio legis non est textus legis, tum etiam quia multa per legem humanam statuuntur arbitrio potius, quam certa ratione, & ideo, non omnium, qua per leges statuuntur, ratio reddi potest, vt dicitur in l. Non omnium, de Legib. Quanuis enim lex semper sit rationi cōsentanea, nihilominus electio inter ea, qua rationabilia sunt, tāpe nō habet rationē, & ideo non sēper est inuestigāda, vt dicitur in l. Et ideo, ff. eodē: ergo sola ratio legis nō continet legislatoris voluntatem, quia pro suo arbitrio potuit non in omnibus illi conformari, sed solum quatenus voluit, & suis verbis explicavit. Vnde intulit Bald. supra, maioris momenti esse verba, quam rationem, etiam magistralem, vt ipse loquitur, quia verba sunt quasi legis substantia, & immediate continent voluntatem legislatoris. Ratio autem solum remote illam indicat.

20 Nihilominus tamen posterior etiam pars verissima est. Oportet tamen circa illam aduerte-re, duplēcēt esse possēt rationēm legis, vnam in lege non expressam, sed ab interpretib⁹ exco-gitatam. Aliam in lege ipsa explicatam. Prior ergo ratio licet aliquid conferat ad assequendā legislatoris mentem, nō est tamen certum iudicium, sed probabilis tantum conjectura, tum quia sāpe ratio non est certa, sed in opinione Doctorum posita est, tum etiam quia multo minus certum est, illam fuisse rationem, quā mouit ipsum legislatorem, cum possint esse alię, à quibus moueri potuerit, & consequenter est incertum, ad quam rationem magis accommo-dandus sit sensus legis. At vero quando ratio legis in ipsa lege continetur, magnum iudicium esse potest mentis legislatoris, & post verba ipsa, videtur secundum certitudinis locum obtinere, quia tunc ratio legis est aliquo modo pars eius, nam in ea continetur, & supponitur. Vnde necesse est, vt p̄ceptum, & voluntas legislatoris sit rationi suā accommodata, & consequenter, vt verba significantia actum p̄ceptum, si am-bigua sint, ex ratione ibi expressa determinatio-nem accipiant; ergo ex tali ratione efficaciter probatur mens legislatoris. Quod ideo mani-festum vñsum est Bartholo, & multis aliis Iurisperitis, vt sāpe non distinguant inter hanc rationem, & mentem legislatoris, & vtramque pariter vocant animam legis, vt supra libro 3. dixi, & attigit Decius loco proxime citato. Ve-runtamen licet illa duo sint valde propinqua, in rigore sunt distīcta, vt ibi probati, & ideo ratio est medium ad indagandam mentem, & mor-aliter certum, quando est in lege expressa: non tamen ita infallibile, quin alia etiā circunstan-tia ponderand⁹ sint, quia etiam ipsius rationis sensus potest esse ambiguus, & ex aliis circunstantiis certior redditur. Et contingere etiam potest, vt ex eadem voluntas varijs mo-dis, & ad diuersa moueat, & ideo ad plene co-gnoscendam legislatoris voluntatem, quā est propria mens eius, non sufficit sola ratio, etiam in lege expressa, sed omnia expendenda sunt, & attente consideranda.

C A P V T I I.

Quando, & quomodo habeat locum extensio in legi-bus humanis per eam interpretationem.

Legis inter-
pretatio de
claratur.

L Egis interpretatio, si præcise, ac secun-dum vocis rigorem sumatur solum consistit

A in declaratione, & intelligentia proprij, & (vt sic dicam) immediati sensus ipsius legis, sistendo tantum in vñstata, & propria significatione verborum, & in sensu legis ex illis sic intellectis re-sultante, & hanc interpretationem videtur vo-casse declaratiuam Barthol. in l. Omnes populi. ff. de Iusit. & iure, q. 6. principali, & de illa tractat in quāstiunc. 3. nobis vero nihil de illa dicen-dum supereſt, præter dicta in capite præcedenti. Alio ergo modo sumitur interpretatio prout a-liquid specialiter operatur circa legem, quā multiplex est secundum varios effectus, vnuſ est correctio, vel abrogatio legis, de qua infra dicemus, quia specialiter fit per vnam legem circa alias, vel per posteriores circa præcedentes; alij vero sunt, qui in vnaquaque lege secundum se spectari possunt, vt sunt exten-sio, restrictio, exceptio vel excusatio, seu cessa-tio obligationis legis, vel aliorum effectuum eius, & de singulis aliquid dicendum est, vt ge-nerales regulæ habeantur ad decidendos casus ex legum intelligentia pendentes.

B Primo igitur circa extensionem aduerto, qua-druplicēt extensionem in lege posse cogitari. Vna est intra verborum proprietatem secun-dum naturalem significationem, alia est ultra proprietatem naturalem, & intra proprietatem ciuilem, siue per communis iuris v-nus, siue per aliquam iuris fictionem, tertia esse potest ultra vtramque proprietatem per ali-quam improprietatem, siue in significatione alicuius verbi, aut nominis, siue in connexione verborum, siue in subintelligenda, vel supplenda aliqua particula non expressa in lege. Et ita in hoc tertio membro potest esse infinita varie-tas, & inæqualitas per maiorem, vel minorem improprietatem. Quarto potest cogitari exten-sio ultra omnem significationem verborum etiam impropriam, solum propter rerum, vel casuum similitudinem, aut identitatem forma-lem in ratione legis. Quinto addi potest ex-tensio ultra mentem legislatoris. Sed hanc non admittimus, vt infra dicemus, nec ultra dictos modos extensionis videtur alius possibilis per comparationem ad verba, vel rationem legis, quę est veluti terminus, a quo procedit extensio. Potest autem extensio fieri ad personas, ad res, seu casus, ad loca, vel ad tempora, & ita ex parte termini ad quem (vt ita dicam) possunt etiam extensiones multiplicari.

D 3 Dico ergo primo. Omnis lex non odiosa per se loquendo, extendenda est ad omnia, quā verba in significatione propria, ac naturali compre-hendunt, non vero ultra illa, nisi alia specialis ratio id requirat. Exempla sunt, si lex loqua-tur de filiis, vt filias etiam comprehendat, quia illa vox in significatione propria communis est, non vero ita comprehendit nepotes ex vi signifi-cationis, nisi alia ratio cogat. Et ideo dixi, per se loquendo, nam ex accidenti possunt verba in tra illam significationem coarctari, vt si ex ampla intelligentia, etiam propriissima sequatur aliquod absurdum, vel correctio alterius legis, vel aliquid simile, vt in capite sequenti explica-bimus. Sic ergo explicata assertio communis est in cap. i. de Constit. vbi bene Deci. lect. i. nu. 23. & sequentib⁹ Panormit. num. 14. & sumitur ex Glossa in l. Non possunt. ff. de Legib. in fine. Prior ergo pars affirmans patet, quia tunc nulla est ratio extendendi legem ultra naturalem proprietatem verborum; ergo non debet fieri,

Quadruplex exten-sio legis.

3 Quousque
lex odiosa
extendenda
est.

Decius.
Panormit.
Glossa.

Barth.

sieri, quia regulariter homines loquuntur secundum proprietatem verborum, & si absolute & indefinite loquuntur, de toto significato verborum loqui intelliguntur. Et hoc maxime habet locum in legibus, in quibus indefinitus sermo aequalet vniuersali, quia sunt regulæ generales, & doctrinalem sermonem continent, ut optime probari potest ex lege Prospexit. ff. Qui, & à quibus, & tradit Bart. in l. i. §. Sed e: si. ff. de Vent. in Possest. mitten. n. 3. vbi in scholiis multa referuntur. Et confirmatur, quia lex, quæ non continet odium, aut speciale grauamen inter fauores reputari potest, vt in principio libri præcedentis dixi; ergo intra prædictos saltē limites extendenda est.

Altera vero pars negativa cum sua moderatione exceptiua, etiam est clara, quia per se loquendo, ac regulariter homines vntuntur verbis in significatione maxime propria, multo ergo magis id est obseruandum in legibus. Ethoc etiā confirmant multa ex his, quæ in superiori capite adduximus, & nonnulla iuris principia, ut quod vbi lex nō distinguit, nec nos distinguere debemus, quod sumitur ex dicta l. Prospexit. & l. i. ff. de Legat. præst. Cui aequivalens est, ut quod absolute dicatur, simpliciter, & sine diminutione accipiatur, l. De pretio. ff. de Publicana, &c. cui consonat l. Cum pretor. 170. ff. de Reg. iur. iuuat etiam quod simplicibus legibus est amica, vt dicitur in §. Ceterū. Inst. de Legat. agnat. succ. & alia similia. Et hec assertio ex sequentibus magis declarabitur, quando vero specialis ratio maiorem extensionem postulet, quando vero tantam non patiatur, dicemus capite sequenti.

Lex fauorabilis ad omnem proprietatem verborum est extendenda.

Dico secundo. Quando lex est fauorabilis, vel specialis aliqua ratio iuris intercedit, extendenda est ad omnem proprietatem verborum, non solum naturalem, sed etiam ciuilem, seu iuridicam, non vero vltra illam, nisi maior necessitas id postulet. Hęc posterior pars latius tractabitur in assertione sequenti, nunc vero sufficenter constat ex dictis in capite præcedenti, quia verborum proprietas tenenda est, nisi necessitas cogat, qui alias nihil erit certum, & constans in dispositione legum. Prior ergo pars assertionis, quæ præcipue nunc intenta est, communis est, & clara. Et in communi suaderi potest, quia unaquaque ars virtut verbis sibi propriis, & iuxta propriam consuetudinem, vel institutionem, ergo multo magis id seruandum est in legibus. Nec enim cogendus est legislator, vt quoties loqui vult de filiis naturalibus, & adoptiis, specifice id faciat, sed aliquando vti poterit voce cōmuni; ergo in legibus habere potest locum extensio secundum toram significationem propriā verborum, non solum naturalem, sed etiam ciuilem: ergo maxime ita sunt accipienda verba in fauoribus legibus, iuxta vulgata principia iuris. Quod tamen semper est intelligendum per se, & nisi aliud obstat, iuxta alia principia, & regulas, quas proponemus. Idemque erit, quando eadem omnino ratio in lege expressa in omnibus illis significationibus inuenta fuerit, tunc enim satis indicat eadem ratio intentionem legislatoris fuisse de omnibus illis loqui.

Atque ad hanc regulam spectant variae quæstiones, quæ de hac extensione tractantur à Doctoribus, quarum resolutio ab illa pendet, & à posteriori, & quasi per inductionem illam confirmat. Vna, & satis celebris est, an lex loquens

verbis propriis significantibus casum verum, extendatur etiam ad fictum, quem sub lata significatione verba comprehendere possunt, modo explicato. Quam quæstionem tractant Barth. & alij Legistæ, in l. Si is, qui pro empore. ff. de Vsucap. & in l. Omnes populi, ff. de Iultit. & iur. & in l. Cum ex oratione. ff. de Excusat. tutor. & in l. 3. §. Hęc verba. ff. de Negot. gest. nam ex his, & aliis iuribus inter se collatis constat, interdum legis verba extendi ad casum fictum, interdum vero non extendi. Vnde ordinaria regula est, in materia stricta, id est, odiosa, correctoria, & similibus non admitti extensionem illam: in materia autem ampla, id est, fauorabili, admitti. Ut cum lex loquitur in fauorem filiorum, adoptiui etiam venire solent, vt docent Baldus, & alij apud Menoch. libro 4. præsumpt. 89. num. 36. & lex loquens de legitimis, legitimatos comprehendit, teste Barth. in dicta l. Si is, qui pro empore. num. 30. & Menoch. supra num. 22. Vnde potest hic notari alia regula, scilicet, quando lex omnino aequiparat fictum cum vero, tunc quoad dispositiones, seu effectus eiusdem iuris, ordinarie habere locum extensionem legis secundū totam proprietatem ciuilem, seu legalem, quia lex disponere censetur secundum eiusdem iuris usum, & institutionem. Ut verbi gratia, dicit lex, legitimati nihil differe à legitimo, vtique quo ad dispositiones iuris, vel secundum iura factas, Authent. Quibus modis nat. effi. &c. cap. 1. & 3. Inde ergo fit, vt nomine legitimorum ordinarie veniant etiam legitimati, nisi aliud constet aliunde de mente legis. In quo etiam considerandum occurrit, hoc maxime habere locum, quando effectus per legem inductus est quasi dispensatio in aliquo defectu non à natura, sed ab hominibus introducto, vt est ingenuitas concessa contra seruitutem, nam seruitus non est conditio naturæ, & ideo seruus factus ingenuus per legem, simpliciter venire solet in legibus nomine ingenui, vt patet ex dicta l. Cum ex oratione. Maxime vero in materia fauorabili. Et alia exempla afferemus in sequentibus.

Barthol.

Exteſio ad mittenda in materia fauorabili, nō vero inodioſa.

Baldus.
Barthol.
Menoch.

B. Dico tertio. Extensio legis per impropriatem, seu vltra proprietatem verborum, tam naturalem, quam ciuilem raro locum habet, admittenda vero est, quando alias vel lex fieret illusoria, & nullius momenti, vel iniustitiam aut aliam absurditatem contineret. Hanc conclusionem in terminis posuit Abb. in cap. 1. de Constit. num. 14. & sequitur ibi Deci. & alij, & Felin. referens alios in cap. Translatio, de Constit. num. 14. Couarr. 3. Variar. cap. 3. nu. 9. Nauarr. in Sum. cap. 27. num. 51. & in cap. Pœna, de Pœnit. dist. 1. num. 16. & 21. & sumitur ex Gloss. penult. in cap. 2. de Vsur. in 6. Qui omnes præcipue loquuntur de posteriori parte assertio- nis. Nam prior, scilicet, quod hęc licentia extendendi legem ad improprium sensum, per se non licet, sed tantum necessitate cogente, per se nota est, & ex dictis in capite præcedenti satis probatur. Quod vero propter dictam causam licet, optimè probatur ex l. Scire etiam, §. Aliud. ff. de Excusat. tutor. vbi propter vitandum absurdum lex ibi dicens, vel intra centum millaria, extenditur, vt etiam intra quatuor centum locum habeat. Et à simili etiam sumitur ex l. Nam absurdum. ff. de Bon. libert. & optimè in l. Si stipula- tio. ff. de Oper. liber. Et confirmari hoc potest ex c. Si ciuitas, de Sétetia excōmunic. in 6. vbi interdictū ciuitatis extēditur ad suburbia, ne vili pē-

Lex aliquādo extendi- tur vltra proprietatē verborum tam natu- ralem, quæ ciuilem. Abbas. Decius. Felin. Couarr. Nauar. Glossa.

di va-

Nauar.

Albert.

Mascard.

Glossa.

Tiraquel.
Sarmient.

di valeat sententia interdicti. Idem probatur ex c. *Significavit*, de Iudæis, ut illud bene expedit Nauar. in Sum. c. 27. n. 51. Ratio autem est, quia est vulgaris regula, omnem dispositionem ita esse interpretadam, vt valeat potius, quam pereat; ergo multo magis lex, quæ magno consilio fit, at vero si iniustitiam contineret, non esset lex; ergo ita est interpretanda, vt & sit lex; & non sit iniusta, etiamsi ad hoc necessarium sit verba extendere usque ad impropriatem. Et eadem ratione vitanda est omnis absurditas à lege per eius interpretationem, quia si esset absurdum, irrationalis esset, & consequenter non esset lex. Idem deniq. erit si sit inutilis, & nullius momenti, quia etiam hōc modo nihil ad commune bonum conferret, ac subinde non erit lex. Et præterea cum lex auctoritate publica fiat, & magno consilio, non potest præsumi facta in eo sensu, vt sit iniusta, absurdum, vel inutilis. Vnde etiam de statuto dixit Albert. conf. 20. n. 11. non esse ita interpretandum, ut clusorium fiat, & sequitur Mascard. concl. 596. nu. 2. Imo etiam in lege odiosa sit hæc extensio, ne fiat fraus legi, & ita fiat inutilis, ut in l. 4. Ad Mace- don. sub mutuo comprehenditur venditio pecunia credita. Et ad id valet L. *Cum quis*. 126. de Reg. iur. & Glos. vlt. in c. vlt. de Usur. in 6. vbi nomē testamēti ad codicillū extēdit in materia pœnali, ne lex fiat illusoria; estque ibi communiter probata. Et plures alios in eandem sententiam refert Tiraquel. in ll. connub. Gloss. 5. nu. 115. & Sarmien. l. 1. Select. ca. 12. n. 7. Atque in his assertionibus non videtur esse controversia inter auctores: nam in his generalibus regulis conueniunt, licet alij plures, alij pauciores limitationes adhibeant, quas nunc non expendimus quia pendent magis, ex particularibus materijs, seu ex applicatione generalis doctrinæ ad illas, quam ex formalis ratione interpretandi leges.

C A P V T III.

Vtrum lex extendi possit ad casum non comprehensum sub aliqua verborum significacione, propter solam rationis similitudinem, vel identitatem.

Questio hæc valde controversa est inter auctores, & non parvam habet difficultatem, & ideo specialiter tractanda est. Multi ergo sentire videntur, tantam extensionem fieri non posse. Et potest suaderi primo, quia ratio legis non est lex, nec formaliter illam constituit tanquam forma substantialis eius, quia hæc est voluntas legislatoris significata per verba; ergo si verba in aliqua significazione non extenduntur ad aliquem casum, quamvis fortasse ratio in eo militet, non est de illo lata lex. Dices, voluntatem legislatoris esse rationi consonantem, & ideo tantum extendi, quantum ratio eius. Sed contra hoc argumentor secundo, quia stante eadem ratione potest Princeps velle unum & non aliud, vel pro sola libertate, vel certe, quia non expedit multa præcipere, aut prohibere, neque omnia omittere, & ideo eligit unum pro arbitrio suo, quod sepe potest facere sine culpa, immo etiam interdum propter aliquam rationem. Nam licet nos lateat, fortasse non defuit legislatori aliquid motuum; propter quod unum præcipieret, & non aliud, non obstante aliqua similitudine rationis. Vnde confirmatur tertio, quia ipsa determinatio expressa verborum ad unum casum, & taciturnitas alterius, indicat potius le-

gislatorē unū voluisse præcipere, vel prohibere, & non aliud, ex illa coniectura iuridica, quia si voluisse, expresseret, cap. 2. de Translat. Episcop. c. *Adaudientiam*, de Decim. Vnde potius solet interdum sumi argumentum ab speciali, quia dum hoc in speciali prohibetur, & alia tacentur, signum est alia non prohiberi. Denique lex non est ultra totam significationem extendenda sine necessitate, aut ratione cogente; hic autem nulla est, sed sola coniectura similitudinis rationis, quæ & infirma est, quia nunquam potest illa similitudo omnimoda satis probari, cum non oporteat, legislatorem omnē rationem exprimere, quæ ipsum mouit, & per alias coniecturas, quas adduximus illa sufficenter eluditur, argumento c. *Verisimile*, de Præsumptionibus: ergo propter solam rationem non est lex extendenda ultra verba. Et hanc sententiam significat Gloss. in cap. *In fidei*, verb. *Inquisitionis*, de Hæret. in 6. tenet Anton. in ca. vlt. de Confuet. nu. 57. Domin. in c. 1. de Temporib. ordin. in 6. nu. 9. Adrian. in 3. Mater. de Excommunic. q. 2. excep. 8. & Cordub. lib. 1. q. 11. opin. 2. ad 3. multi alij apud Tiraquel. in l. *Si unquam*, verb. *Libertis*. à n. 2. vbi infinita pene congerit, & allegat usque ad n. 30. & præcipue in n. 20. & 21.

Multi vero alij affirmant, tanquam esse vim rationis legis, ut propter illam comprehendere censeatur casus in lege omisso, si in eis par ratio militet, licet aliter sub verbis legis non continentur. Pro qua sententia multa et. a. congruit Tiraquel. supra. à nu. 42. Vbi etiā plures auctores allegat. Idem Constanti. Roger. in tract. de Iur. interpret. §. 1. à num. 21. Molin. libr. 1. de Primog. c. 5. n. 7. & sequentib. Couarr. in c. *Alma*. 2. p. §. 4. n. 7. vers. *Secundo*. Angel. verb. *Lex*. nu. 6. & 8. cum Imol. & Gem. Syluest. q. 18. cum Panormit. in c. *In insulis*, de Regular. nu. 3. vbi ait, dispositionem legis extendi propter rationem expressam in lege, etiamsi verba id non patientur. Idem fere habet in cap. 1. de Iuram. calum. nu. 8. Fundamentum potissimum est, quia ratio legis, præsertim in ipsa expressa, indicat sufficenter, intentionem legislatoris esse prohibere aliquid, nonquatenus materialiter (ut sic dicam) tale est, sed ut subest tali rationi, ac subinde prohibere quidquid talem rationem equaliter induit; ergo dispositio talis legis tam universalis est, quam eius ratio, etiamsi verba eius id non exprimant. Et confirmatur, quia hoc modo decisio unius casus per sententiam Principis censetur habere vim legis pro omnibus similibus, quia, nimirum, casus ille particularis materialiter sumptus solo censetur esse tanquam quoddam exemplum, in quo ratio decisionis exercetur, quia vero ratio est, quæ fundat decisionem, ideo universalis esse censetur pro casibus similibus; ergo idem est cum proportione in quacumque lege. Et ad hoc confirmandum allegantur varia iura, quæ non licet sigillatim expendere, quia intellecta generali doctrina, potest unusquisque iuxta eam singula interpretari.

In hac re difficile est iudicium ferre, propter varia dicta Doctorum, & iurium, quæ ab ipsis allegantur. Ut tamen quod sentio dilucide, & breuiter explicare valeam, suppono, sermonem esse de lege humana propria, id est, disponente, & inducente nouam obligationem, quæ ex sola ratione naturali non oriaretur, nam si lex hominis tantum sit declarativa rationis naturalis, sine dubio tantum extendetur, quan-

Glossa.
Anton.
Domin.
Adrian.
Mater.
Cordub.
Tiraquel.

2
Ratio legis
aliquando
extenditur
ultra signifi-
cationem
verborum.
Tiraquel.
Constant.
Roger.
Molin.
Conar.
Angel.
Imola &
Gem.
Syluest.
Panorm.

3
Delege hu-
mana pro-
pria ferme
esse debet.

tum ipsa ratio. Nec de hoc esse potest controversio. Deinde differentiam constituo inter paritatem rationis, & identitatem. Paritatem rationis voco, quando licet rationes sint diuersae, habent inter se aequalitatem, ut sunt verbi gratia, ratio amicitiae, aut gratitudinis, quæ inter se diuersae sunt, possunt autem aequiparari, & moraliter aequaliter iudicari. Identitatem autem voco, quando in diuersis materijs una & eadem ratio pietatis promouendæ, aut nocumenti evitandi intercedit. Quam distinctionem attingunt Iuristi allegati, & paritatem vocant similitudinem rationis, aliam identitatem, ut videre licet in Baldo, & aliis, quos Tiraq. citat, & expressius Rochus Curt. tract. de Consuetud. ad cap. vlt. eod. sect. 4. num. 23. ex Alex. conf. 75. & Paulo de Cast. conf. 338. & in conf. 84. vt illum refert, & sequitur Tiraquel. in dicta l. si vñquam, verb. Liberis, num. 45.

Primo igitur censeo, solam similitudinem rationis per aequiparationem, seu aequivalentiâ fine identitate non sufficere, ut legis obligatio ex uno casu ad similem extendatur, ut ex persona ad personam, aut alio simili modo, quando sub verbis legis, in aliqua significatione non comprehenditur. Ita opinantur in primis autores citati in prima opinione. Deinde idem plane sentiunt Paul. Castrensi. Alex. & Rochus proxime citati. Ad idem potest citari Glossa in cap. 1. de Temporib. ordin. in 6. verb. Italie. Nam licet in principio videatur repugnare, in ultimis verbis tandem exponit illum texium, non admittendo extensionem propter similitudinem rationis: verum est, non fundari in hoc, quod similitudo rationis non sufficeret, sed in hoc, quod ratio aliqua dissimilitudinis excogitari potuit. Verum rurutamen etiam hinc sumi potest argumentum pro conclusione, quia si verba legis nullo modo casum comprehendunt, sola similitudo rationis non potest sufficere, ut dispositio legis censematur habere locum in alio casu simili, quia nunquam potest similitudo esse tanta, quin facile sit aliquâ ratione differenter inuenire. Sed vltius declaratur, incipiendo à ceterioribus. Nam in primis fere omnes fatentur, hanc extensionem per similitudinem rationis non habere locum, ubi alia lex aliter disponit in alio casu, quantumcumque simili, ut expresse docent Barthol. in Authent. Quas actiones. C. de Sacros. Eccles. n. 8. & 9. & in l. Omnes populi, ff. de Iustit. & iur. q. 6. principali, quæst. q. consentit Abb. conf. 29. n. 4. vol. 2. & in cap. Translat. de Constitut. nu. 4. ubi clarè loquitur de ratione simili, non eadem, ut Barth. etiam loqui videtur, ut illum etiam Rochus exposuit. Idem Felin. in dicto c. Translat. de Constit. num. 13. Et ratio est, tum quia legum corrective est iuris strictissimi, ut infra dicemus, & ideo non habet in illâ locum extensionem propter solâ similitudinem rationis, tû etiam quia fortius vinculum est legis expressæ, quâ sit ratio alterius legis propter solâ similitudinem; ergo non potest hæc lex contraria alteram præualere. Ex quo obiter colligo, solâ similitudinem rationis non sufficere, ut casus sit comprehensus in lege ex mente legislatoris, nam si esset comprehensus, re vera eximeret illum à contraria lege antiquiori.

Deinde in legibus pœnaliibus est facilior, magisque recepta assertio (idemque intelligatur cum proportione in irritantibus, & in omnibus odiosis.) Ut autem caueatur aequiuocatio, quæ in hoc committi potest, distinguenda

A sunt in lege pœnali duo, scilicet, præceptum, vel prohibitio, & pœna impositio. Quod ergo attinet ad pœnam, certum existimo, non posse legem pœnalem quoad pœnam extendi propter solam similitudinem rationis, quantumcumque ista sit. Quod præter autores proxime allegatos sensit Glossa. in cap. In pœnis. 49. de Regul. iur. in 6. dicens, quod de pœnis non argimus ad similia, quia pœna non excedunt proprium casum. Idem docuit Antonius de Butr. in capit. vlt. de Consuet. numer. 57. & 58. & bene Castr. libro 1. de Legi pœnal. capit. 7. documen. 3. Eandem opinionem tenet, & communem Doctorum esse dicit Molina. tractat. 2. de Iustit. disputat. 176. §. Quarto. Emmanuel Roder. tom. 1. Quæstion. regular. quæst. 1. artit. 6. regula 14. Sanci. libr. 10. de Matrimonio disp. 4. Probari autem potest primo ex generali regula iuris, in pœnis benigniore interpretatione esse faciendam: at extensio pœnae propter solam similitudinem non sit per interpretationem benignam, sed nimis rigorosa; ergo. Secundo, quia hæc extensio vel fieri posset à casu ad casum similem aequalem, vel grauiorem, vel à persona ad personam, vel à pœna ad pœnam, vel à loco ad locum, aut alia simili circumstantia; nihil autem horum potest dici cù probabilitate; ergo.